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Referat bestyrelsesmøde

 
Den 7. juni 2022 kl. 15.00-17.00  

       Sted: Mødelokale 1 + 2, bygn. 7, 
P.P.Ørums Gade 9-11, Aarhus C  

 
 
Olav Nørgaard, Regionrådsmedlem, Region Midtjylland  
Ditte Fredensborg, Regionsrådsmedlem, Region Midtjylland  
Gaby Juhl, områdechef, IKH 
Almaz Mengesha, Aarhus Kommune 
Tine Beck Jensen, Konsulent, IKH 
Britt Emma Østrup, Ergoterapeut, IKH 
Jette Sloth Flohr, Hjerneskadeforeningen 
Benedicte Vestbo, Logopæd, IKH 
Lisbeth Leicht Thomsen, Høreforeningen 
Gitte Jensen, Landsforeningen LEV 
Bjarne Hvidsten, Foreningen Danske DøvBlinde 
 
AFBUD 
Antoniett Vedel Pharao, Aarhus Kommune 
Louise Leturgie, afdelingsleder Ganespalteafdelingen  
 
Mødeleder: Olav Nørgaard 
Referent: Karin Dandanell-Fridthjof 
 
 
1. SAGER VEDR. DAGSORDEN            
1.1  Afbud og fremmødte               
  Se ovenstående 

1.2  Bemærkninger til dagsorden            
  -herunder meddelelser og spørgsmål 
 
1.3  Bemærkninger til referat              
  -fra konstituerende møde den 29. marts 2022 
  Intet særskilt at bemærke 
 
2. SAGER TIL ORIENTERING/DRØFTELSE        
 
2.1  Orientering fra brugerorganisationerne,    v/alle             
  Regionsrådet og Aarhus Kommune  
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  Regionsrådet 
  Det har været en turbulent tid i regionen, grundet  sag om benamputationer på hospitalsområdet.  
  Sagen har fyldt en del i regionsrådet. 
    
  Psykiatri- og Sundhedsudvalget har møde d. 8. juni hvor de landsdækkende brugerundersøgelser er 
  på som punkt til drøftelse.   
   
  AAK 
  Budgetforhandlingerne for 2023 går i gang inden længe.   
 
  Brugerorganisationerne 
  - Afasigruppe oprettet i Hjerneskadeforeningen.  
  Det kan i foreningen mærkes, at der er mangel på tilbud til afasi ramte. 
 
  - LEV – Cafe for hjerneskadede i Horsens (netværk) 
 
  2.2  Generel orientering fra Specialområde for Kommunikation og Handicap (SKH)     
   Status på KaS 
  I 2016 bød Specialområde for Kommunikation og Handicap (i daglig tale kaldet IKH) ind på    
  opgaven om at varetage Koordinering af Specialrådgivning (KaS) på området for Førskolebørn med 
  komplekse vanskeligheder og sjældne diagnoser. IKH vandt udbuddet og fik i 2020 opgaven    
  forlænget med 2 år. KaS opgaven er således blevet varetaget af IKH gennem 6 år. KaS hører under  
  afdelingsleder Bodil Kloborg og området har specialister ansat i både Aarhus og Høje Tåstrup da KaS 
  opgaven er landsdækkende. Socialstyrelsen har netop sat opgaven i udbud igen. IKH byder ind på  
  opgaven igen og arbejder for at genvinde opgaven. Der er ansøgningsfrist medio juni 2022 
 
  Udbudsarbejdet pågår p.t., og IKH ønsker at genvinde udbuddet. Processen tager tid, da det er et  
  omfattende skrivearbejde. Deadline for aflevering af udbudsmateriale er d. 17. juni. 
  IKH vil , såfremt man ikke genvinder udbuddet varsle et antal medarbejdere opsagt. Varsler forventes 
  ift. procesplan at blive ca. medio juli. IKH har dog en forhåbning om, at IKH genvinder, og varsler  
  dermed ikke bliver relevante.  
  Ledelsen på IKH har valgt ikke at varsle nogen opsagt, før det endelige udbuds svar foreligger.  
  Procesplan for varslinger er beskrevet, og der forventes svar fra Socialstyrelsen senest d. 15. juli  
  2022. 
 
  På baggrund af ovenstående blev der spurgt ind til, hvorvidt der kan blive tale om       
  virksomhedsoverdragelse, såfremt IKH ikke genvinder udbuddet.  
 
  IKH vil, såfremt man ikke genvinder tilbuddet, forsøge at forhandle en virksomhedsoverdragelse med 
  en evt. ny leverandør. Det er dog ingen sikkerhed for, at en ny leverandør ønsker dette.   
   
  - Status NCL 
  IKH vandt i juni 2019 en VISO kontrakt med Socialstyrelsen ift. til at levere livslang udredning og  
  rådgivning til borgere med NCL. NCL står for neuronal ceroid lipofusinose og er en samlet betegnelse 
  for flere NCL sygdomme. Der findes omkring 14 og betyder sygdom i nervecellerne. NLC Danmark  
  repræsenterer lige nu NCL3 som er Spielmeyer-Vogt. 
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  Kontrakten indeholdt en rådgivningsramme på i alt 2500 timer årligt. Derudover fik IKH tildelt en  
  udviklingsramme på 514.000 kr. årligt. Kontrakten løber frem til 31. maj 2023. 
   Opgaven med varetagelse af NCL opgaven, har været præget af udfordringer. Der er divergerende 
  tolkninger mellem IKH og Socialstyrelsen af de vilkår, som Socialstyrelsen har sat for udførelsen af  
  arbejdet. Vilkår som for IKH skaber en økonomisk ubalance for hele projektet og som for     
  medarbejderne skaber udfordringer ift. arbejdsmiljø og trivsel. Der har været afholdt møder med  
  Socialstyrelsen herom. Udfordringerne har nu gennem længere tid været så store at IKH overvejer at 
  opsige kontrakten. 
 
  Medarbejderne i NCL har været markant mærket af rammer og vilkår for løsning af opgaven med  
  NCL, hvilket har givet udtryk i sygemeldinger og et udfordrende  arbejdsmiljø 
 
  Kontrakten har været kigget igennem, og IKH har ½ års opsigelse og dermed mulighed for at opsige 
  kontrakten ved udgangen af 2022. Socialstyrelsen er informeret om, at IKH påtænker at opsige   
  projektet med opbakning fra socialdirektør Ann-Britt Wetche.  
  Status p.t. er, at hvis IKH skal opsige kontrakten, da ligger kompetencen ved Regionsrådet, og det vil 
  tage tid, da det er en politisk beslutning.  
  På den baggrund vil det først være muligt at opsige kontrakten 3 måneder før kontrakten udløber, 
  hvilket ikke giver mening, da det ikke er hensigtsmæssigt for nogen af parterne.   
  IKH fastholder derfor kontrakten perioden ud (indtil 31. maj 2023) 
  Arbejdsmiljøet i NCL  vil over den kommende periode være i særligt fokus for ledelsen på IKH 
  
  - Opfølgning på mail fremsendt til Bestyrelsen vedr. Hjælp til borgere med senfølger efter    
  hjerneskade. Fremsendt den 26. april 2022 
 
  Der har i diverse artikler bl.a. JP Aarhus været en del skriverier omkring manglende hjælp til borgere 
  med senfølger efter hjernerystelser etc. 
  Disse borgere er der flere og flere af – IKH har et tilbud hertil, men vi må ikke tage private borgere  
  ind. Borgerne skal kontakte hjemkommunen og blive bedt om henvisning til IKH, hvis der foreligger 
  en samarbejdsaftale. Aarhus Kommune er opmærksom på problemstillingen og ønsker at drøfte  
  sagen ved de kommende budgetforhandlinger. 
  IKH har haft møde med Aarhus Kommune herom, og de var meget lydhøre over for tilbud fra IKH ift.  
  senfølger efter hjerneskade. IKH har derfor sendt en tilbud  afsted til Aarhus Kommune mhp. at  
  kunne levere ydelser på området.  
  
  Der spørges ind til, om den gruppe af borgere ikke henvises fra hospitaler til IKH via kommunen? 
   
  Da tilbuddet ikke er en behandling, men rådgivning/vejledning og undervisning henvises borgerne  
  ikke til IKH direkte. Praktiserende læge/hospitalet kan ikke påtvinge kommunen at sende borgere til 
  regionale tilbud på socialområdet.  
      
  Indstilling: Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
  2.3  Økonomi, status og forventninger til 2022 v /Niels             
  Der blev givet et overblik over økonomien på IKH herunder regnskab 2022.  
  Som situationen ser ud p.t., går IKH ud af 2022 med ca. 600.000 kr. i merforbrug forudsat, at IKH når i 
  mål med igangsatte driftstiltag. Heri er indregnet et forventet overskud fra 2021 som overføres i  
  løbet af året. Det er vigtigt at pointere, at resultat for 2022 kan ændre sig markant og hurtigt. Største 
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  del af IKHs økonomi er bundet op på forventninger og henvisninger fra kommunerne, som også er  
  økonomisk pressede, særligt på social- og sundhedsområdet. 
 
  Indstilling: Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
 
2.4  Præsentation af Læseafdelingen v/Tina Frederiksen                
  Afdelingsleder Tina Frederiksen deltog under punktet og gav en orientering om Læseafdelingen  
  herunder opgaver og igangværende tiltag på området (se powerpoint præsentation). 
    
  Bestyrelsen kvitterede for et godt oplæg og ønskede et supplerende oplæg om Læseafdelingen på et 
  senere tidspunkt.   
 
  Indstilling: Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning 
   
2.5  Samarbejde i bestyrelsen v/alle                   
  UDGÅR pga. tidspresset program 
   
                   
3.   NÆSTE MØDE                

3.1  Punkter til næste bestyrelsesmøde              
 
  - oplæg ved 2 afdelinger á 20-30 min.  
  - KaS udbud 
  
 
4.   EVENTUELT                 
 
4.1  Punkter til eventuelt                  
  Intet særskilt til mødet. 


